令和４年３月２９日公布

我孫子市規則第２８号

押印を求める手続の見直し等に伴う関係規則の整備に関する規則

（我孫子市聴聞及び弁明の機会の付与に関する規則等の一部改正）

第１条  次に掲げる規則の規定中「○印 」を削る。

（１） 我孫子市聴聞及び弁明の機会の付与に関する規則（平成６年規則第

２３号）様式第４号から様式第６号まで、様式第８号、様式第９号及

び様式第１４号

（２）  我孫子市環境条例施行規則（平成９年規則第３６号）様式第２号、

様式第４号、様式第６号、様式第７号及び様式第９号から様式第１１

号まで

（３） 我孫子市開発行為等の規制に関する規則（平成１３年規則第２７号）

様式第５号

（４） 我孫子市国民健康保険出産費資金貸付条例施行規則（平成１４年規

則第２０号）様式第４号

（５）  我孫子市景観条例施行規則（平成１８年規則４８号）様式第１号、

様式第４号、様式第７号、様式第９号、様式第１０号、様式第１３号

及び様式第１５号

（６） 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基

づく指定障害福祉サービス事業者等の指定等に関する事務の取扱い

に関する規則（平成１９年規則第２４号）様式第１号、様式第１号の

２、様式第４号から様式第６号の２まで、様式第８号及び様式第９号

（７） 我孫子市福祉手当支給条例施行規則（平成２１年規則第４号）様式

第１号

（８） 我孫子市建築協定条例施行規則（平成２３年規則第４４号）様式第

１号、様式第３号及び様式第６号から様式第８号まで

（９） 我孫子市児童福祉法児童通所支援等施行細則（平成２４年規則第

３３号）様式第１号及び様式第５号

（１０） 我孫子市障害者（児）施設・事業者の業務管理体制の整備の届出

に関する規則（平成２４年規則第５８号）様式第１号から様式第４

号まで

（１１）  我孫子市小規模改良住宅の設置及び管理に関する条例施行規則

（平成２５年規則第４７号）様式第１号、様式第３号、様式第５号

及び様式第８号

（１２） 我孫子市空家等の適切な管理に関する条例施行規則（平成２８年

規則第２８号）様式第３号

（１３） 我孫子市太陽光発電設備の適正な設置を図るための手続に関する

条例施行規則（平成２９年規則第９号）様式第４号、様式第７号及

び様式第９号

（我孫子市国民健康保険条例施行規則の一部改正）

第２条  我孫子市国民健康保険条例施行規則（昭和３４年規則第２号）の一部

を次のように改正する。

様式第６号（その１）中

 「【受取代理人の欄】 （世帯主以外の方が受領する場合は、記入が必要

です。）

※世帯主及び代理人がそれぞれ自署した場合は押印を省略できます。  」を

「【受取代理人の欄】 （世帯主以外の方が受領する場合は、記入が必要

です。）                            」に

改め、「○印 」を削る。

（我孫子市学童保育室の設置及び管理に関する条例施行規則の一部改正）

第３条  我孫子市学童保育室の設置及び管理に関する条例施行規則（平成７年

規則第３８号）の一部を次のように改正する。

様式第６号中「○印 」を削り、「記名押印」を「氏名の記入」に改める。

（我孫子市営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の一部改正）

第４条  我孫子市営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則（平成９年規則

第４２号）の一部を次のように改正する。

様式第１号中「申込者氏名             ○印 」を「申込者氏

名           」に改める。

様式第５号及び様式第６号中「○印 」を削る。

様式第７号中「入居者氏名              ○印 」を「入居者氏

名           」に改める。

様式第８号の２、様式第９号、様式第１１号、様式第１３号、様式第１５

号、様式第１６号の２、様式第１９号、様式第２０号、様式第２２号、様式

第２４号、様式第２５号、様式第２７号、様式第２９号、様式第３０号、様

式第３２号及び様式第３４号中「○印 」を削る。

（我孫子市高齢者住宅改造費助成規則の一部改正）

第５条  我孫子市高齢者住宅改造費助成規則（平成１２年規則第２７号）の一

部を次のように改正する。

様式第１号中「記名押印する」を「氏名を記入した」に改め、「○印 」を削

る。

（我孫子市障害者の自動車運転免許取得及び自動車改造に要する費用の助

成に関する規則の一部改正）

第６条  我孫子市障害者の自動車運転免許取得及び自動車改造に要する費用

の助成に関する規則（平成１８年規則第４６号）の一部を次のように改正す

る。

様式第１号及び第２号中

「氏 名             「氏 名

（自署又は記名押印）  生年月日    年  月  日

  生年月日    年  月  日」を               」に、

「記名押印した」を「氏名を記入した」に改め、「○印 」を削る。

（我孫子市障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律

施行細則の一部改正）

第７条  我孫子市障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための

法律施行細則（平成１９年規則第１５号）の一部を次のように改正する。

様式第１号及び様式第６号中

「申請者氏名               ○印

  （自署した場合は押印を省略できます。）  」を

「申請者氏名

                     」に改める。

様式第２６号中「申請者氏名         ○印  ※６」を「申請者氏

名            」に、

「※５  再認定又は変更の方のみ記入してください。

※６  申請者氏名については、記名押印又は自筆による署名のいずれ

かにしてください。                    」を

「※５  再認定又は変更の方のみ記入してください。         」に

改める。

様式第３２号中

「  届出者氏名             ○印

（自署した場合は押印を省略できます。）」を

「届出者氏名

                    」に改める。

様式第４１号中

「氏名               「氏名

（自署又は記名押印）」を                」に

改める。

様式第４３号、様式第４５号、様式第４７号及び様式第４８号中「○印 」を

削る。

（我孫子市子ども短期入所事業実施規則の一部改正）

第８条  我孫子市子ども短期入所事業実施規則（平成２０年規則第２２号）の

一部を次のように改正する。

様式第１号中「同意し、署名します」を「同意します」に、「署名  氏

名       」を「氏名        」に改める。

（我孫子市小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付事業規則の一部改正）

第９条  我孫子市小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付事業規則（平成２１

年規則第２１号）の一部を次のように改正する。

様式第１号中

「         氏名          ○印

 （記名押印に代えて署名することができます。）」を

「         氏名

                       」に、「記名押印した」

を「氏名を記入した」に改める。

様式第３号中

「用具受領者   「用 具 受 領

氏名及び印」を  者 氏 名」に改め、「○印 」を削る。

様式第４号中「○印 」を削る。

（我孫子市における建築基準法に基づく意見の聴取に関する規則の一部改

正）

第１０条 我孫子市における建築基準法に基づく意見の聴取に関する規則（平

成２３年規則第４５号）の一部を次のように改正する。

様式第１号中「○印 」及び「注  請求者の氏名の記載を自署で行う場合は、

押印を省略することができます。」を削る。

様式第３号及び様式第５号中「○印 」及び「注  届出者の氏名の記載を自署

で行う場合は、押印を省略することができます。」を削る。

様式第６号中「○印 」及び「注  申請者の氏名の記載を自署で行う場合は、

押印を省略することができます。」を削る。

様式第８号中「○印 」及び「注  届出者の氏名の記載を自署で行う場合は、

押印を省略することができます。」を削る。

（我孫子市子ども・子育て支援法施行細則の一部改正）

第１１条 我孫子市子ども・子育て支援法施行細則（平成２７年規則第１７号）

の一部を次のように改正する。

様式第１号中「署名欄」を「同意」に、「施設記入欄」を「施設（事業者）

記入欄」に、「施設（事業者）記載欄」を「施設（事業者）記入欄」に改め

る。

様式第１９号、様式第２０号、様式第２３号、様式第２４号、様式第２６

号から様式第２９号まで及び様式第３２号中「○印 」を削る。

（我孫子市重度障害者医療費の支給に関する条例施行規則の一部改正）

第１２条 我孫子市重度障害者医療費の支給に関する条例施行規則（平成２７

年規則第４２号）の一部を次のように改正する。

様式第１号中「○印 」を削り、「記名押印した」を「氏名を記入した」に改

める。

様式第６号中「記名押印した」を「氏名を記入した」に改め、「○印 」を削

る。

  様式第１０号中「○印 」を削る。

附 則

（施行期日）

１  この規則は、公布の日から施行する。

（経過措置）

２  この規則の施行の際、この規則による改正前の次の各号に掲げる規則の規

定に基づき作成された様式の用紙で、現に残存するものは、必要な調整をし

た上、なお当分の間、使用することができる。

（１）  我孫子市聴聞及び弁明の機会の付与に関する規則

（２）  我孫子市環境条例施行規則

（３）  我孫子市開発行為等の規制に関する規則

（４）  我孫子市国民健康保険出産費資金貸付条例施行規則

（５）  我孫子市景観条例施行規則

（６） 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基

づく指定障害福祉サービス事業者等の指定等に関する事務の取扱い

に関する規則

（７）  我孫子市福祉手当支給条例施行規則

（８）  我孫子市建築協定条例施行規則

（９）  我孫子市児童福祉法児童通所支援等施行細則

（１０） 我孫子市障害者（児）施設・事業者の業務管理体制の整備の届出

に関する規則

（１１） 我孫子市小規模改良住宅の設置及び管理に関する条例施行規則

（１２） 我孫子市空家等の適切な管理に関する条例施行規則

（１３） 我孫子市太陽光発電設備の適正な設置を図るための手続に関する

条例施行規則

（１４） 我孫子市国民健康保険条例施行規則

（１５） 我孫子市学童保育室の設置及び管理に関する条例施行規則

（１６） 我孫子市営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則

（１７） 我孫子市高齢者住宅改造費助成規則

（１８） 我孫子市障害者の自動車運転免許取得及び自動車改造に要する費

用の助成に関する規則

（１９） 我孫子市障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するため

の法律施行細則

（２０） 我孫子市子ども短期入所事業実施規則

（２１） 我孫子市小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付事業規則

（２２） 我孫子市における建築基準法に基づく意見の聴取に関する規則

（２３） 我孫子市子ども・子育て支援法施行細則

（２４） 我孫子市重度障害者医療費の支給に関する条例施行規則